
DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-01-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 6 del 15-01-2011 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALLE 
ATTIVITA' AGRICOLE-DGR N.2151/09-STRADA BELLONI, STRADA 
BALDONI, STRADA BOCCI, STRADA TIBERI-AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA DITTA CAPORALETTI MAURO. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   quindici  del mese di gennaio, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE A 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-01-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO: 
 
-che con D.G.R. n. 2151 del 21/12/2009 della Regione Marche venivano stabiliti i  
criteri e le modalità per la concessione dei contributi relativi agli interventi di 
ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola, a carico del Fondo di 
Solidarietà Nazionale, ai sensi dell’art. 2 dell’ordinanza PCM n. 3796/2009; 
 
-che con decreto n. 44/RSP-DPS del 23/06/2010, a firma del Dirigente della P.F. 
Rischio Sismico ed opere pubbliche d’emergenza, è stato assegnato a questo 
Comune l’importo di € 72.000,00 per gli interventi di ripristino delle infrastrutture 
connesse con le attività agricole che il MIPAF ha riconosciuto come danneggiate 
da eventi metereologici a carattere eccezionale, nel periodo 1991-2006; 
 
-che con atto di G.M. n. 84 del 31/07/2010, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Ripristino delle Infrastrutture connesse alle attività agricole 
a carico del fondo di solidarietà nazionale ai sensi dell’art. 2 dell’O.P.C.M. 
3796/09”, redatto dal tecnico Comunale, Geom. Zamponi Pierfederico e 
comportante una spesa di € 72.000,00; 
 
-che con atto di G.M. n. 141 del 27/11/2010 sono state approvate le modalità di 
appalto ed elenco delle ditte da invitare; 
 
-che alla gara tenutasi in data 10/01/2011 sono pervenute le seguenti offerte: 
Ditta Moscatelli Giuseppe di Belforte del Chienti; 
Ditta Caporaletti Mauro di Camporotondo di Fiastrone; 
Ditta Edilasfalti Srl di Camerino; 
Ditta F.lli Pazzaglia Snc di Pievebovigliana; 
 
-che con verbale in data 11/01/2011 sono state controllate le buste pervenute ed i 
lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente alla Ditta Caporaletti Mauro di 
Camporotondo di Fiastrone (MC), la migliore offerente, con un ribasso percentuale 
del 7,50% e quindi al prezzo netto di € 52.963,78 + IVA al 20% affidataria dei 
lavori; 
 
RITENUTO pertanto  doversi approvare in via definitiva l’offerta suindicata per 
l’importo netto di € 52.963,78 oltre IVA al 20% (comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari ad € 1.684,93 non soggetti a ribasso) e quindi con un ribasso di € 
4.157,74 , sull’importo a base di gara; 
 
DATO ATTO che a seguito del ribasso ottenuto il quadro economico viene 
rimodulato come segue: 
 
Importo dei lavori  
Compresi € 1.684,93 per oneri della sicurezza 
 

€ 57.121,52 

A detrarre Ribasso 7,50% su € 55.436,59 € 4.157,74 
Importo Netto € 52.963,78 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-01-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

IVA 20% sui lavori € 10.592,76 
Spese tecniche coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (C.I. 4% ed IVA 20% inclusi) 

€ 3.120,00 

Lavori su fattura (IVA 20% inclusa) € 5.323,47 
Sommano € 19.036,23 

Totale Generale € 72.000,00 
 
RICHIAMATI: 
-l’art.122 e 125 del Decreto Legislativo n.163/2006 recante disciplina dei lavori in 
economia; 
-l’art.8 del Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n.12/2008, 
concernete le modalità di esecuzione dei lavori in economia, il quale all’art.1 
lettera b) dispone: 
b - per importi pari o superiori a 40.000 e comunque inferiori a 100.000 Euro: 
l’affidamento del contratto di cottimo avviene con le stesse modalità di cui alla 
precedente lett.a) (gara ufficiosa tra almeno 5 imprese), salvo che si prescinde, 
per la formazione dell’elenco delle imprese da invitare, dalla pubblicazione 
dell’avviso di gara.  
 
RITENUTA pertanto legittima alla luce della predetta normativa la procedura di 
aggiudicazione seguita; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi sulla presente proposta dai responsabili dei rispettivi 
servizi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.M: n. 1 del 15/01/2011 con la quale la Giunta 
Municipale avoca a sé tutte le competenze gestionali per l’anno 2011; 
 
Con Votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di affidare i lavori di “Ripristino delle Infrastrutture connesse alle attività agricole – 
D.G.R. n. 2151/09 – Strada Belloni, Strada Baldoni, Strada Bocci, Strada Tiberi” 
alla Ditta Caporaletti Mauro di Camporotondo di Fiastrone (MC), al prezzo netto di 
€ 52.963,78 + IVA al 20% con l’impegno ad eseguirli immediatamente. 
 
Di approvare il nuovo quadro economico come segue: 
 
Importo dei lavori  
Compresi € 1.684,93 per oneri della sicurezza 
 

€ 57.121,52 

A detrarre Ribasso 7,50% su € 55.436,59 € 4.157,74 
Importo Netto € 52.963,78 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
IVA 20% sui lavori € 10.592,76 
Spese tecniche coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (C.I. 4% ed IVA 20% inclusi) 

€ 3.120,00 

Lavori su fattura (IVA 20% inclusa) € 5.323,47 
Sommano € 19.036,23 

Totale Generale € 72.000,00 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-01-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Di finanziare la spesa complessiva di € 72.000,00 con i fondi assegnati dalla 
Regione Marche di cui al decreto n. 126/RSP-DPS del 28/10/2010 e con 
imputazione al capitolo n. 2840 del Bilancio 2010. 
 
Di introitare  la somma di € 72.000,00, quale contributo regionale, al Cap. n. 577 
del bilancio 2010. 
 
Di autorizzare l’ufficio segreteria alla stipula del contratto. 
 
Infine riscontrata lla sussistenza dei morivi di urgenza con voti unanimi espressi ed 
accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-01-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

Il Presidente 
f.to DILETTI GIORGIO 

 
Il Segretario   

f.to SERAFINI GIULIANA   
 

 

Li,  22-01-2011 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 
32,comma 1,della Legge 18.06.2009 n.69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale on- line (www.comune.camporotondodi fiastrone.mc.it) per quindici 
giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 D.Lgs. n.267/2000. 
 
Prot. n.  252      Li,  22-01-2011 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

- che la presente deliberazione: 

q È stata affissa a questo albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 
dal 22-01-2011 al 06-02-2011, senza reclami; 

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 

q decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.Lgs n.267/2000); 

Dalla Residenza Municipale, li  22-01-2011  

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 22-01-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


